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ABSTRAKT

Má bakalářská práce se zabývá zjištěním úrovně zájmu rodičů žáků základních škol

v městské části Praha 15 o web s informacemi z oblasti primární drogové prevence. Tento

web obsahoval program pro rodiče Prevention Smart Parents, skládající se z 10 kapitol

obsahujících jak informace o prevenci, tak i jejich aplikaci v každodenním životě.

V teoretické části se zabývám objasněním pojmů souvisejících s názvem práce, především

pak s pojmy primární prevence, rizikové chování a evaluace. Dále teoretická část obsahuje

informace ke školské prevenci, k prevenci v rámci rodiny a k programům primární

prevence pro rodiče.

Hlavním cílem práce bylo zjistit účinnost letákové kampaně realizované na školách

v MČ Praha 15. Sekundárním cílem bylo zjištění míry zájmu rodičů o preventivní web.

Výzkum byl proveden kvantitativně pomocí dotazníkové metody.

Za hlavní výsledek považuji zjištění účinnosti celé kampaně. Ta byla velmi nízká-

dle odpovědí v dotaznících navštívilo stránky pouze 17 % rodičů a dle počítadla na

stránkách pouze 5 %. Další důležité výsledky, které vyšly v práci najevo, jsou zjištění

zájmu o stránky a spokojenost rodičů s jejich vzhledem a obsahem. Celková úroveň zájmu

rodičů o internetové stránky byla nízká. Ovšem ti rodiče, kteří stránky navštívili, s nimi

byli v drtivé většině spokojeni a doporučili by je také jiným rodičům. Respondence byla ve

všech školách s výjimkou jedné, která publikovala leták k výzkumu také v elektronické

verzi na svých internetových stránkách, maximálně 30%.

Za hlavní zjištění využitelná pro budoucí výzkumy pokládám dobrou spolupráci

s vedením škol v této městské části a dále využití internetových stránek škol pro publikaci

materiálů k výzkumu. Výsledky mé práce budou k dispozici ředitelům škol pro jejich

orientaci a možné budoucí využití.

KLÍČOVÁ SLOVA

Primární prevence, rizikové chování, evaluace, rodina, školská prevence

ABSTRACT

My bachelor's work engages in finding out the level of interest of parents of

elemntary school childern in the Prague 15 city district about internet-based prevention.

This web contained program Prevention Smart Parents which incuded 10 chapters with

infromation about prevention and how to applicate this information in daily life. In the

theoretic part I clarify terms which are connected with the name of the work mainly therms

like primary prevention, risk behaviour and evaluation. This part contains also information

about prevention in schools, prevention in families and preventive programs for parents.

The main goal of whole work was to find the effectiveness of whole campaign

which was realized at schools in Prague 15 city district. The secondary goal was to find the

level of interest of parents in preventive website. The research was made thanks to

questionnaires.

As the most important result of whole work I consider detection of effectiveness of

campaign. This effectiveness was very low- according to answers in questionnaires only 17

% of parents visited the website. And according to counter on website it was only 5 %.

Next important results are the level of interest in website and satisfaction of parents with it.

The level of the interest was below-average. But parents who visited the website were

satisfied with the content and they will recomend this website to other parents. In every

school except one which publicated the leaflet on its website was picked out 30% of

questionnaires top.

Main discoveries for future researches are good cooperation with schools in this

district and using of the websites of schools to publish materials. The results of my work

will be delivered to schools for the orientation of principals and maybe for the future use.

KEY WORDS

Primary prevention, risk behaviour, evaluation, family, school prevention
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ÚVOD

Mladá generace tvoří velkou sociální skupinu lidí s významným postavením a úlohou

ve společnosti. Je nezastupitelnou složkou současné společnosti mající vliv na vývoj jejího

hodnotového systému. Bohužel se ukazuje, že u mladé generace dochází k nárůstu sociálně

patologických jevů a rizikového chování. Pro mladé lidi není snadné vyrovnávat se

s nároky a úkoly, které přináší dospívání, a tak se jedinci nebo skupiny někdy ocitají

v problémech, které ještě nejsou schopni, z důvodu své sociální nezralosti, sami řešit.

Pro zlepšení tohoto obtížného stavu má zásadní význam prevence. A právě prevence,

jak název práce napovídá, tvoří spolu s pojmy rizikové chování a evaluace, hlavní pilíře

této práce. V oblasti prevence má nezastupitelnou roli rodina. Vedle rodiny, zvlášť když

neplní svou funkci, nastupují do oblasti prevence také další instituce, jako škola a nestátní

neziskové organizace pracující s dětmi a mládeží.

Cílem mé bakalářské práce bylo zjistit pomocí letákové a dotazníkové kampaně a její

následné evaluace reálný zájem rodičů žáků 6., 7. a 8. tříd základních škol v městské části

Praha 15 (MČ Praha 15) o informace z oblasti primární prevence rizikového chování. Šlo o

program Prevence pro rozumné rodiče (Prevention Smart Parents), vytvořený nadací

Mentor ve spolupráci s odborníky na problematiku prevence. V naší republice jsou tyto

stránky provozovány o.s. Sananim.

Primární prevence je organizována a prováděna na všech základních školách MČ Praha

15 zejména školními metodiky prevence, kterými jsou ve všech případech pedagogičtí

pracovníci školy. Postupováno je podle Minimálního preventivního programu

vypracovávaného vždy na příslušný školní rok. Dalo by se tedy říci, že prakticky všechny

děti získají během povinné školní docházky alespoň základní informace z oblasti primární

prevence rizikového chování. Hůře se potřebné informace dostávají k rodičovské

veřejnosti, která má často v oblasti primární prevence informace pouze povrchní, mnohdy

vůbec žádné. Pro rodiče, kteří mají zájem dozvědět se z vlastní iniciativy o primární

prevenci něco víc, slouží například informační weby. A právě na jeden z nich měly letáky

upoutat pozornost. Potom bylo už jen na rodičích samotných, zda měli zájem či potřebu si

nějaké informace obstarat či nikoli. Kromě zájmu rodičů o informace, který byl deklarován

počtem jejich návštěv na zmiňovaných webových stránkách, byly vyhodnocovány ještě

další údaje, jako je věk, pohlaví, rodinný stav, vzdělání, sociální zabezpečení a práce

s internetem. Výsledky vyhodnocení všech těchto ukazatelů by měly sloužit ke zlepšení

úrovně poskytovaných informací a programů v rámci primární prevence.

9

1. SOUČASNÝ STAV

1.1. Epidemiologie

Dle Zábranského (in Kalina a kol., 2003), epidemiologie zjišťuje rozložení a příčiny

frekvence nemoci v lidské populaci. Systémově patří mezi populační vědy a v dnešní době

má zřetelný interdisciplinární charakter. Epidemiologický výzkum představuje významný

prvek pro porozumění drogovému problému i pro plánování intervencí a sledování jejich

přiměřenosti a efektivity. Na podkladě epidemiologických měření jsou pak intervence dále

modifikovány a přizpůsobovány měnícím se podmínkám. Epidemiologický výzkum slouží

také jako zpětná vazba, a určuje, zda byla opatření přiměřená a zda byly prostředky

vynaloženy efektivně. Drogová epidemiologie tedy je a musí být základní složkou každé

národní, regionální nebo místní protidrogové strategie.

1.1.1. Epidemiologické studie ve školní populaci

STUDIE ESPAD

Studie ESPAD (Evropská školní studie o alkoholu a jiných drogách) je největší

celoevropskou studií zaměřenou na zjištění rozsahu užívání návykových látek u 16letých

studentů (Csémy, Chomynová, 2012). Studie je koordinována Švédskou radou pro

informace o alkoholu a drogách (CAN) a je realizována od roku 1995 každé 4 roky. Česká

republika se studie účastní od samého počátku. (Mravčík a kol., 2011)

Význam projektu spočívá ve vysoké míře srovnatelnosti výsledků díky použití jednotné

výzkumné metodologie ve všech zemích zapojených do projektu. Jedná se o použití

jednotného dotazníku, jednotného principu výběrového souboru a postupu při sběru dat.

V roce 2011 proběhla již pátá vlna studií, do které se zapojilo 36 evropských zemí. Český

dotazník měl celkem 16 stran s 55 otázkami. Cílovou skupinou byli studenti narození

v roce 1995. Výběrový soubor tvořilo celkem 3 913 studentů z 294 středních a 70

základních škol. (Csémy, Chomynová, 2012)

Hlavním cílem projektu je podat přehled o rozsahu užívání legálních a nelegálních drog

mezi mládeží a porovnání se situací v ostatních evropských zemích. Dalším cílem je

sledovat trendy ve vývoji situace od roku 1995 a analyzovat základní vztahy u vybraných

indikátorů návykového chování. (Csémy, Chomynová, 2012)

10

Přehled hlavních výsledků studie v ČR v roce 2011 (Csémy, Chomynová, 2012):


[…]


předány všem ředitelům či ředitelkám zapojených škol. Dobrým signálem je, že již při

konzultaci o průběhu studie většina ředitelů projevila o nějaké shrnující výsledky zájem

ještě před tím, než jim byla mnou tato možnost nabídnuta.
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8. PŘÍLOHY

Příloha č.1: Leták

PPrreevveennccee pprroo rroozzuummnnéé rrooddiiččee
Milí rodiče,
zajímají vás rizika užívání jednotlivých návykových látek?
Chcete mít přístup k informacím, jak své děti ochránit před
těmito riziky? Nebo se dozvědět, jak být dobrým rodičem
v období dospívání a jak s dětmi komunikovat o této
problematické oblasti?

Navštivte stránky:

http://rrooddiiccee..aaddiikkttoollooggiiee..cczz
Klinika adiktologie, 1. lékařská fakulta Univerzity Karlovy v Praze, Apolinářská 4, Praha 2
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Příloha č.2: Dotazník

Studie je realizovaná v rámci Kliniky adiktologie 1. lékařské fakulty Univerzity Karlovy
v Praze. Tento dotazník je součástí studie zaměřené na zjištění zájmu rodičů žáků
základních škol o informace na téma primární prevence rizikového chování. Údaje z
dotazníku budou zpracovány ANONYMNĚ, nikde nepište své jméno. Vyplnění dotazníku je
DOBROVOLNÉ. Je nicméně vysoce žádoucí, aby dotazník vyplnilo co nejvíce rodičů. Jen tak
budeme moci navrhnout lepší programy drogové prevence pro děti a jejich rodiče. Jsme
přesvědčeni, že získané informace povedou ke snížení míry experimentování s návykovými
látkami v populaci žáků a studentů. Prosíme, abyste dotazník vyplnili co možná nejrychleji
a po svých dětech poslali zpět do školy. Učitelé Vašeho dítěte s dotazníkem nebudou nijak
pracovat.
Předem děkujeme za Váš čas a ochotu spolupracovat.

Pavel Venzara, řešitel studie, pro případné dotazy uvádíme e-mail:
PavelPalacky@seznam.cz

1. Kolik Vám je let? (Prosím, vypište): ……….. let

2. Jste (prosím, zaškrtněte): muž žena

3. Vaše nejvyšší ukončené vzdělání? (zvolte jen jednu možnost)

Ukončené základní vzdělání, případně nižší

Střední odborné, nebo vyučení bez maturity

Ukončené vzdělání středoškolského typu s maturitou

Vyšší odborné, případně nedokončené vysokoškolské

Ukončené vysokoškolské vzdělání

4. Ekonomická aktivita v posledním měsíci:
Stálé zaměstnání

Příležitostná práce

Nezaměstnaný s podporou v nezaměstnanosti

Nezaměstnaný (neevidován)

Důchody, dávky, sociální zabezpečení

Práce „na černo“

Žena/muž v domácnosti

mailto:PavelPalacky@seznam.cz
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5. Rodinný stav:
Svobodný/á Ženatý/vdaná Ženatý/vdaná (odloučeni)

Rozvedený/ rozvedená Vdovec/ va

6. Používáte internet?

Ano
Ne

Jestliže ne, jaké jsou důvody, proč nepoužíváte internet? (Prosím, vypište)

7. Kde máte přístup k internetu? (Prosím, označte všechny možnosti, které pro Vás

platí)

Doma

V práci

Internetová kavárna / knihovna

Výhradně mobilní telefon/ iPad

Jinde (uveďte prosím kde)

8. Kolik dětí (dívek/chlapců) s Vámi žije ve společné domácnosti? (Prosím, uveďte

číslo)

Chlapců………..

Dívek…………

9. Dítě, které doneslo tento dotazník, je v pořadí:

první čtvrté

druhé páté

třetí šesté

10. Navštívil/a jste stránky uvedené na informačním letáku?

Ano, jednou Ano, dvakrát Ano, 3 až 5x Ano, více než 5x
Ne

Pokud ne, napište prosím proč?

Pokud jen jednou, uveďte, prosím, proč?
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11. Pokud jste stránky navštívil/a, jak jste byl/a spokojen/a s jejich vzhledem a

obsahem?

velmi spokojen/a spíše spokojen/a spíše nespokojen/a
nespokojen/a

12. Doporučil/a byste internetové stránky i jiným rodičům?

ano ne

Děkujeme za Váš čas a spolupráci!

OBSAH
ABSTRAKT
KLÍČOVÁ SLOVA
Primární prevence, rizikové chování, evaluace, rodina, školská prevence
KEY WORDS
ÚVOD
SOUČASNÝ STAV
Epidemiologie
Epidemiologické studie ve školní populaci

Rizikové chování
Záškoláctví
Šikana
Užívání návykových látek
Netolismus

Primární prevence
Specifická primární prevence
Nespecifická primární prevence
Historie vývoje primární prevence v ČR
Efektivní primární prevence
Elektronická média v primární prevenci

Školská prevence
Koordinační rámec školské prevence
Minimální preventivní program MPP
Situace v ČR

Vliv a role rodiny
Prevence v rodině
Rizikové a protektivní faktory týkající se rodiny

Preventivní intervence zaměřené na rodiče
Evaluace

CÍLE PRÁCE A HYPOTÉZY
Cíle práce
Hypotézy práce

METODIKA
Metody sběru, analýzy a zpracování dat
Popis výzkumného vzorku
Výstupy práce
Etika
Personální zabezpečení, časový harmonogram a technické zázemí

VÝSLEDKY
Struktura vzorku
Vzdělání respondentů
Ekonomická aktivita v posledním měsíci
Rodinný stav
Užívání internetu a přístup k internetu
Děti v domácnosti
Návštěvnost webových stránek
Spokojenost se stránkami

PŘEHLED HLAVNÍCH VÝSLEDKŮ
DISKUZE A ZÁVĚRY
