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Hodnocená položka Úroveň a charakteristika položky Body

Abstrakt

Obsahuje abstrakt všechny klíčové části
(východiska, cíle, výzkumné otázky či hypotézy,
použité metody, hlavní výsledky a jejich
implikace)?

Koresponduje abstrakt s obsahem práce?

Má abstrakt přiměřený rozsah?

Velmi dobrá úroveň – kvalitně zpracovaný souhrn ve vhodném rozsahu obsahující klíčové
informace, ale namísto východisek (zdůvodnění výzkumu) je věnována pozornost spíše obsahu
teoretické části, taktéž chybí popis souboru.

3 / max. 5

Odůvodnění a rešerše odborné literatury

Je zdůvodnění práce logické?

Byla zvolena adekvátní literatura a je její záběr
vzhledem k tématu dostatečný/úplný?

Je zvolená literatura aktuální?

Je použitá literatura řádně citována?

Je použitá argumentace prezentována
standardním způsobem?

Byl dosavadní výzkum podroben kritice?

Zdůvodnění práce je dostatečné, stručné a jasné, ovšem již ne vždy zcela přesné. Jeden alogismus
naznačuje, že autor může podléhat obecným klišé: na s. 8 se podle něj „ukazuje, že u mladé
generace dochází k nárůstu sociálně patologických jevů a rizikového chování“, ale z jím
prezentovaných závěrů průřezových a opakujících se epidemiologických studií (s. 10) se naopak
zdá, že užívání NL v ČR stagnuje nebo klesá, zatímco výskyt jiných forem rizikového chování není
vůbec kvantifikován; smysluplnost práce, ať už této bakalářské, či práce adiktologa obecně, lze
dobře prokázat i bez nutnosti sahat k příliš obecným či zastrašujícím prohlášením.

Text má odpovídající odbornou formu, je psaný čtivě a celkem přehledně, nicméně názvy a
členění kapitol nejsou podle mého názoru 100% logické. Hned první podkapitola „1.1
Epidemiologie“ je příkladem obojího: název je příliš stručný (epidemiologie čeho?) a obsahem
spadá až za podkapitolu „1.2.3 Užívání návykových látek“ jako specifická forma rizikového
chování.

13 / max. 20
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Záběr teoretické části je adekvátní ke stanoveným cílům části praktické, až na jednu významnou
výjimku: autor se bohužel zmiňuje o klíčovém tématu evaluace pouze obecně (definice a typy
evaluace), a nedává si práci s nalezením literatury o evaluaci obdobných primárně preventivních
projektů či souvisejících kampaní, a pokud si práci s hledáním dal a nic nenalezl, v bakalářské práci
to nezmiňuje, a to ani v diskuzi.

Je citována aktuální a vhodná literatura včetně zahraniční, a k tomu mám (kromě předešlé výtky)
pouze dvě drobné poznámky. U obsáhlých monografií (jako např. Kalina, 2008) je mnohem
vhodnější citovat přímo autora kapitoly (v tomto případě Frouzová, 2008). A v seznamu použité
literatury chybí minimálně díla autorů Chrástka (2007) a Gavora (2000) citovaných v kapitole
Metodika.

Použité metody a logika struktury práce

Jsou jasně stanoveny a zdůvodněny cíle práce,
výzkumné otázky či hypotézy?

Je zdůvodněna volba použitých metod (rozsah a
metoda výběru vzorku, tvorba, zpracování a
analýza dat)?

Jsou všechny použité metody a postupy dobře a
podrobně popsány, umožňuje popis replikaci?

Byla věnována pozornost reliaibilitě a validitě
dat?

Má práce logickou strukturu?

Cíle práce jsou definovány obecně a poměrně široce, nicméně srozumitelně a pro účely realizace
výzkumu použitelně. Není jasné, na základě čeho stanovil autor své hypotézy – píše sice, že na
základě cílů, ale z cílů nikterak nevyplývá, že např. „méně než polovina rodičů … projeví o
informační web zájem.“ Zmíněná hypotéza (č. 1) není dobře formulována, protože pracuje pouze
s jednou proměnnou (tzn., že neuvádí do vztahu dvě nebo více proměnných, což je základní
předpoklad hypotézy). Další dvě hypotézy v sobě sice druhou proměnnou implicitně obsahují,
jejich formulace ale také není zdařilá. Obecně bych autorovi doporučil spíše využití otevřených
výzkumných otázek, hypotézy beztak statisticky netestoval, o jejich pravdivosti rozhodl pouze na
základě srovnání výskytu sledovaných jevů (popisná statistika).

Metodika a průběh výzkumu jsou popsány podrobně a dostatečně. Tvorbě dotazníku je věnována
detailní pozornost, je formulován jasně a stručně a pro daný účel pravděpodobně vhodně,
doslovně je navíc uveden v příloze. Oceňuji i doplňkový zdroj dat – statistiky návštěvnosti webu
(vítaná validizace).

14 / max. 20

Zpracování tématu a interpretace získaných
poznatků

Jsou závěry prezentovány srozumitelně?

Jsou prezentovány všechny relevantní poznatky?

Byly vzaty v potaz silné i slabé stránky práce?

Jsou závěry korektní?

Byly vzaty v úvahu alternativní vysvětlení?

Výsledky jsou prezentovány přehledně a většinou snad bezchybně (5 ze 158 nejsou „necelá 2 %“ -
s. 35 nahoře), ale je škoda, že nejsou alespoň některé proměnné uváděny do vzájemných vztahů,
výsledky tak působí poněkud plochým dojmem, když jdeme v podstatě položku po položce od
začátku do konce dotazníku. Souhrn hlavních výsledků (podrobnější odpovědi na neformulované
výzkumné otázky naznačené hypotézami) tvoří samostatnou kapitolu, což je sympatické.

Diskuze je velmi podrobná a zaměřuje se jak na metodologickou část (zaujaly mne úvahy nad
respondencí i triangulací primárních zjištění webovskými statistikami), tak na výsledky samotné.
Nemohu se ztotožnit s autorem, který zjištění týkající se zastoupení jednotlivých stupňů vzdělání
či věkových kategorií mezi respondenty považuje za neočekávaná, já je považuji spíše za

24 / max. 30
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Jsou závěry diskutovány v kontextu soudobého
výzkumu?

Jsou učiněna doporučení pro další výzkum nebo
opatření?

neukotvená, neboť neznáme tyto charakteristiky u základního souboru (rodiče všech sledovaných
dětí na Praze 15), bez čehož nemůžeme stanovit očekávané četnosti. Diskuze obsahuje několik
nápaditých tipů, jak zvýšit respondenci, resp. efektivitu šíření informací k rodičům (ačkoliv
samotný úplně poslední odstavec jako závěr práce s praktickým doporučením tak na čtenáře
působit nemusí).

Etické aspekty práce

Byly vzaty v úvahu etické otázky?

Nedošlo k ohrožení zájmů účastníků výzkumu?

Jsou diskutovány etické konflikty výzkumné
činnosti?

Autor se tématu zvlášť věnuje, bez problémů.

10 / max. 10

Odborný a společenský přínos a celková úroveň
práce.

Pojednává práce aktuální/praktický problém?

Je práce přínosná z hlediska oboru?

Obsahuje práce všechny klíčové části?

Má práce dostatečný či přiměřený rozsah?

Je práce logicky uspořádána?

Je práce z formálního hlediska bez chyb?

Práce se zabývá aktuálním a velmi praktickým problémem, žádná zásadní část jí nechybí. Výsledky
se zdají přínosné, i když nejsou z hlediska primární prevence příliš optimistické.

9 / max. 15
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Celkové hodnocení úrovně práce

Komentář oponenta / vedoucího práce (celkové
shrnující hodnocení, poznámky)

Teoretická část nepřináší příliš nic nového, autor nicméně prokazuje schopnost adekvátně zpracovat
vhodnou literaturu. Praktická část je zpracována poctivě, i když (navíc nepříliš optimistické) výsledky
působí poněkud plochým dojmem. Práci považuji za přínosnou a prakticky využitelnou, kladně
hodnotím zejména závěrečnou diskuzi.

Doplňující otázky k obhajobě 1. Přeformulujte stanovené hypotézy tak, aby bylo možné je statisticky testovat, tj. aby jasně
(explicitně) popisovaly vztah nejméně dvou proměnných.

2. Zkoumal efektivitu letákových kampaní již někdo před Vámi? Jak to dopadlo?
3. Jak jinak lze k rodičům šířit informace o rizikovém chování a primární prevenci? Co Vy sám

považujete za perspektivní?
Body celkem 73 / max. 100 bodů

Navrhované hodnocení práci doporučuji k obhajobě, celkově hodnotím velmi dobře

Datum 25. 8. 2012
Jméno a příjmení, podpis Jaroslav Vacek